⁴ Современите права го напуштаат становиштето дека тестаментот нужно мора да содржи именување на наследник.

⁵ Ваквите промени се врзуваат за Константин и Теодосиј II односно средината на IV и V век. Види I. 2, 20, 34

⁶ Полноважни биле дури и кога именувањето на наследник било ништовно или не можело да се реализира

⁷ Во контекст на сето ова, за неполноважно се сметало и именувањето на наследник ако

Определувањето на наследник, можело да се стори со истовремено користење на правото оставителот да одреди и налог(*modus*) или суспензивен(одложен) услов(*conditio*) од чие исполнување или неисполнување би зависела и полноважноста и реализацијата на *heredisinstitutio*⁸.

Ставот на римското право околу случаите кога именуваниот наследник бил определуван како наследник на определна ствар од оставината, се доведувал во прашање, со оглед на фактот што ваквото именување не можело да се смета за универзална сукцесија. Сепак, за да не се занемари волјата на тестаторот, ваквото имнеување на наследник се сметало за полноважно, без да се земе во предвид фактот дека на наследникот треба да му припадне определена ствар од оставината⁹. Јустинијановото законодавство ваквото именување го сметало за прелегат.

Именувањето на наследник не секогаш се однесувало на

било сторено со измама (*dolus*) или сила (*vis ac metus*)

⁸Dig 28.5.4 *Ulpianuslibro quarto ad Sabinumpr.* *Suus quoque heres sub condicione herespote institui:* sed excipiendo est filius, qui non sub omni condicione institui potest. Et quidem sub ea condicione, quae est in potestate ipsius, potest: de hoc enim inter omnes constat. Sed utrum ita demum in institutio effectum habeat, si paruerit condicione, an et si non paruerit et decessit? *Iulianus putat filium sub eiusmodi condicione institutum etiam, si condicione non paruerit, summotum esse, et ideo si coheredem habeat ita institutus, non debet esse spectare, donec condicione pareat filius, cum et si patrem in testatum faceret non parendo condicione, procul dubio exspectare debebat.* Quae sententia probabilis mihi videtur, ut sub ea condicione institutus, quae in arbitrio eius sit, patrem in testatum non faciat. 1. *Putore recte generaliter definiri: utrum in potestate fuerit condicione an non fuerit, facti potestas est: potest enim et haec "si Alexandriam per venerit" non esse in arbitrio per hie miscondicione: potest et esse, siei, qui a primo miliario Alexandriae agit, fuit imposita: potest et haec "si decem Titio dederit" esse in difficulti, si Titius peregrinetur longinquiti nre: propter quae ad generalem definitionem recurrentum est.*